
Partneři  
nejen za  
mikrofonem
Ondřej a Bohdanka  
Medřičtí

Proměna Proměna 
společnosti společnosti 
evangeliemevangeliem

Petr Húšť:     
Když nevím,  
kam dřív skočit
/ 4

anketa:   
Vedoucí církví   
o očkování
/ 5

téma:      
Najít Boží  
směrovky
/ 8

ÚNOR 2021   49 Kč / 1,90 €



ŽIVOT víry | únor 20212

12
Boží vůle je jako zmrzlina.  
Příchuť si vyberte sami
téma: Najít Boží směrovky

17
Znamením byla  
žena s kyticí slunečnic
příběh

5
Necháte se očkovat?
anketa mezi vedoucími církví

6
Výtvarník,  
evangelista, aktivista
ohlédnutí za životem Václava Lamra

20
Sherlock Holmes  
a tajemná kletba
detektivní povídka 

ÚVODNÍK

 4 Když nevím,  
kam dřív skočit  
Petr Húšť

ZE ŽIVOTA CÍRKVE

 6  Muž, který se nevešel  
Tomáš Dittrich

ROZHOVOR

 8  Na splnění svých snů 
nemáme nárok  
Ondřej a Bohdanka 
Medřičtí

TÉMA: NAJÍT BOŽÍ SMĚROVKY

 12  Když to zvládnou ovce, 
zvládneme to taky  
Jakub Limr

 15  Možná to není tak složité  
Jarrid Wilson 

 15  Rady praktika modlitby 
Georg Müller

 16  Kudy cesta nevede  
Jaroslav Pleva

MŮJ PŘÍBĚH

 17  Jak jsme přišli  
do „města Bílé věže“  
Keifer Lucchi

 19  „Jednou se dočkáš“  
Veronika Jindrová

POVÍDKA

 20  Sherlock Holmes 
a tajemná kletba  
Michal Klesnil

KŘESŤAN A SPOLEČNOST

 22  Ideje mají důsledky  
David Floryk

RECENZE

 24  Kniha o knize Zjevení  
Tomáš Dittrich

 25  O modlitbě  
jednoduše a vtipně  
Lucie Zídková

PŘIPRAVUJEME

  téma:  
Křesťan a péče o tělo

  rozhovor: 
David Symon  
	balkánská láska  
a misie 

  Andrew Brunson 
	rozhovor s pastorem, 
který byl vězněn  
v Turecku

  z historie:  
Basilea Schlinková  
	evangelická řeholnice

Co najdete v tomto čísle

8
„Vůbec se neznáme,  
ale zvu tě k nám“
rozhovor: Ondřej a Bohdanka Medřičtí



3ŽIVOT víry | únor 2021

ROČNÍK 32 / ÚNOR 2021
CENA 49 KČ / 1,90 €

Život víry je měsíčník vydávaný Křesťanskou 
misijní společností (KMS), která sdružuje různá 
křesťanská společenství, organizace a jednot-
livce. KMS slouží k vzájem nému dorozumění 
křesťanských pracovníků, kteří usilují o misii 
a o jednotu křesťanů ve světle Písma. Chce 
napomáhat k duchovnímu růstu a vzdělávání 
křesťanů a místních sborů.
KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o pro-
hloubení vztahů mezi křesťany a usiluje o pro-
buzení.

PŘEDPLATNÉ A DISTRIBUCE  
Časopis objednávejte pomocí formuláře na webu 
www.zivotviry.cz nebo na e-mailové adrese 
predplatne@zivotviry.cz, popř. na tel. čísle  
284 841 922.  
Předplatné lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. 
Jednotlivá čísla lze zakoupit také v audioverzi  
a jako PDF (viz www.zivotviry.cz).

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
Kníhkupectvo Jonatán, Legionárska 2,  
811 07 Bratislava, tel. 02/555 63 040,  
e-mail: jonatan@vbh.sk, web: www.jonatan.vbh.sk
Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, Klimentská 18, 110 00 Praha 1
tel.: 222 316 306, e-mail: szp@scps.diakonie.cz

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Mgr. Kateřina Coufalová, Ing. arch. Tomáš Dittrich
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Ing. Lubomír 
Ondráček, Mgr. Jiří Unger, Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Kateřina Coufalová
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.
Redakce a administrace
KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, e-mail: redakce@zivotviry.cz,  
web: www.zivotviry.cz
Vydavatel: KMS, IČ 539 147
Registrováno: MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne 
předcho zího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme  
dle možností, s 50% příplatkem.  
Seznamovací a fundraisingové inzeráty nezveřejňujeme.  
Podmínky inzerce: http://zivotviry.cz/inzerce

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky krátit. Snažíme se publikovat 
původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete 
zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.
© Život víry – všechna práva vyhrazena.
Přetiskování článků či jejich delších částí bez písemného svolení 
redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho 
odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně 
ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit 
prostřednictvím xerokopií, pouze zdarma.
Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno 
během první poloviny měsíce.

Milý čtenáři,
PROMĚNA  
SPOLEČNOSTI  
EVANGELIEM

902 slov z redakce

jeden věřící přítel mi vyprávěl následující epi-
zodu ze svého života:

„V předposledním semestru vysoké školy mě 
zaujala krásná, milá dívka z nižšího ročníku, 
která se mnou chodila na jeden seminář. Jmeno-
vala se Karin. Věděl jsem, že si nemůžu a nechci 
začít vztah s nevěřícím děvčetem, a tak jsem se 
za ni začal modlit. Jednak jsem se přimlouval za 
to, aby přijala spasení, jednak jsem Bohu před-
kládal, jestli chce, aby se stala mojí ženou. 

Jednou jsem měl při modlitbách 
vidění: Viděl jsem Karin ve svatebních 
šatech ve dveřích naší modlitebny. Pocho-
pil jsem to tak, že mi Pán Bůh říká, 
že Karin uvěří a později se vezmeme. 
Povzbudilo mě to k ještě intenzivnějším 
modlitbám za ni. Když jsme se ale ve 
škole potkávali, nejevila o mě zájem, 
i když jsem se s ní tu a tam snažil navá-
zat hovor. Po čase jsem se dozvěděl, že je zadaná. 
Krátce poté za mnou na jedné konferenci přišel 
člověk, kterého jsem vůbec neznal, a předal mi 
prorocké slovo: ,Neboj se, Bůh ti dá, po čem tou-
žíš.‘ Modlil jsem se dál. Říkal jsem Pánu Bohu, 
že pokud Karin není žena pro mě, tak si ji nechci 
nárokovat, že chci jen naplnit jeho vůli. Ale když 
jsem četl Bibli (třeba příběh o Bóazovi a Rút 
nebo knihu Přísloví), měl jsem opakovaně pocit, 
že mi Bůh potvrzuje, že Karin mojí ženou bude. 

Po skončení semestru už jsme s Karin neměli 
žádný společný seminář a já jsem s ní ztratil 
kontakt. Poslal jsem jí na koleje dopis, ve kterém 
jsem jí přiblížil evangelium, ale dopis se mi vrátil 
jako nedoručený; zřejmě si mezitím našla jiné 
bydlení, možná se nastěhovala ke svému příteli. 
Z vytrvalosti jsem se za ni modlil i poté, ale už 
ne tak intenzivně, postupně to vyvanulo. Školu 
jsem dokončil a Karin jsem už nikdy nepotkal. 
Po čase jsem se oženil se svou současnou ženou. 
Je to křesťanka, máme tři děti a je nám spolu 
dobře... Ale dodnes nevím, jak si přebrat ty 
duchovní vjemy, které jsem tehdy o Karin měl, 
a to proroctví z konference. Byl jsem přesvědčený 
o tom, že Bůh ji pro mě má! Minul jsem Boží 
vůli? Měl jsem něco udělat jinak? Nebo mě Pán 
Bůh jen chtěl použít pro to, abych se za ni modlil, 
aby v jejím životě mohl více jednat? Nebo jsem 
jen byl zamilovaný a tak moc jsem toužil po 
potvrzení shůry, že jsem měl duchovní ,vidiny‘ 
a ,slyšiny‘?“

Svému příteli jsem na jeho otázky nedo-
kázal odpovědět. Jak se říká v jednom filmu, 
„Boží cesty jsou zatím neprozkoumaný“. Ale je 
zajímavé, že podobné příběhy nejsou úplně oje-
dinělé. Někdo je přesvědčen o tom, že slyšel Boží 
hlas, a pak se ukáže, že to nejspíš nebylo slovo od 
Pána. A nestává se to jen zamilovaným. Občas 
nějaký křesťan řekne, že kdo poslouchá nějakou 
hudbu nebo nosí takové a takové oblečení, není 
dost citlivý na Ducha svatého (mluvčí tím mj. 
dává najevo, že on vnímavý je, a proto ví, jaká 
hudba či oblečení se Pánu Bohu líbí či nelíbí). 
Před volbami opakovaně slýchám, že kdo se 
nechá vést Duchem, nemůže volit nějakou stranu 
či politika (tu nebo toho, které daný mluvčí nemá 
rád), a jiní lidé zase říkají, že skutečný křesťan 
by nikdy nevolil kandidáta nebo hnutí, které ten 

první preferuje. (A to nemluvím o politických 
proroctvích, třeba o budoucím americkém prezi-
dentovi – o tom jsem psal v minulém čísle.) 

V této souvislosti mě zaujaly články o poku-
sech neurologů, kteří pomocí magnetické rezo-
nance zkoumali mozek věřících lidí při modlitbě 
či jiné „duchovní“ činnosti. Vědci u figurantů 
naměřili aktivitu v tzv. sídle slasti, v centru 
soustředění a také v mediální prefrontální kůře, 
která zodpovídá za vyšší funkce, jako je morální 

uvažování nebo úsudek. Mozkové sítě aktivované 
náboženskou vírou se u pozorovaných jedinců 
mj. překrývaly s místy, která zpracovávají poli-
tická a etická přesvědčení. Samozřejmě si uvě-
domuji slabiny těchto výzkumů (pochybuji, že 
byly prováděny na znovuzrozených křesťanech, 
a téměř jistě většinu zkoumaných netvořili lidé 
s prorockým darem), ale zřejmě lze poměrně 
s jistotou prohlásit, že „pocit vnímaného Božího 
vedení“ je velmi podobný vlastnímu „hlasu svě-
domí“. 

Rozumějte mi prosím správně: Jednoznačně 
věřím, že Bůh ke svým dětem mluví. Zažil jsem 
situace, kdy skrze proroctví zjevil věci, které pro-
rokující objektivně nemohl vědět. Věřím také, že 
Bůh i dnes dává slovo moudrosti či poznání do 
konkrétní situace. Věřím, že Bůh odpovídá na 
modlitby a že nás může vést při našem rozho-
dování. Problém je v tom, že Boží hlas můžeme 
lehce zaměnit za vlastní hluboké přesvědčení. 
Může se nám snadno stát, že podlehneme pocitu, 
že naše přesvědčení je „Boží“ – a že pak sami 
sebe (a v horším případě i někoho dalšího) 
zavedeme na nesprávnou cestu. A také hrozí, že 
začneme křesťany s jiným (např. politickým) pře-
svědčením obviňovat, že „nemají zjevení“ nebo 
„neposlouchají Boha“. 

Kdo do této pasti náboženského sebeklamu 
upadne ještě hlouběji, nezřídka ztrácí schopnost 
uznat, že se mýlil. Takový člověk pak mnohdy 
nabízí různá více čí méně absurdní vysvětlení, 
proč se proroctví nenaplnilo, např. že proroc-
tví vlastně mělo nějakou podmínku nebo že se 
„naplnilo duchovně“.

Jedinou cestou vpřed je opatrnost vůči zjeve-
ním cizím i vlastním, vytrvalá pokora a vyka-
zatelnost. Naše vlastní poznání je omezené, ale 
naši sourozenci ho můžou doplnit a můžou nám 
pomoct – mj. i s rozlišením našich prorockých 
vjemů. Samotná buňka nemá šanci přežít, ale 
je-li v těle, může z toho mít užitek ona i její okolí. 
Díky Bohu, že nemusíme být sólokřesťané, díky 
Bohu, že můžeme žít v Těle. 

Tomáš Coufal

fo
to

 n
a t

itu
ln

í s
tra

ně
 K

ris
tý

na
 U

rb
an

ov
á;

  n
a p

ro
tě

jší
 st

ra
ně

:  W
ilf

rie
d 

Po
hn

ke
 (5

); 
 ar

ch
iv 

re
da

kc
e (

6)
;  a

rch
iv 

O.
 a 

B.
 M

ed
řic

ký
ch

 (8
); 

 Se
ks

ak
 Ke

rd
ka

nn
o (

12
); 

 Ji
ll W

el
lin

gt
on

 (1
7)

;  a
rch

iv 
re

da
kc

e (
20

)

3

Duchovní  
vidiny a slyšiny



ŽIVOT víry | únor 20214

Ve službě jsem se učil za pochodu. Skočil jsem do ní po hlavě, důvěřoval jsem Pánu 
Bohu a ono se to dařilo. Pořádal jsem mládežnické kluby, víkendovky a evange-
lizační kempy, později pak školu pro pracovníky s dorostem a mládeží, celostátní 
setkání mládeže, konference, festival. Naučil jsem se vyučovat Boží slovo, dělat pas-
torační práci, získat ke službě druhé a vést je... 

Někdy jsem však dělal věci na poslední 
chvíli. Jsem perfekcionista, a  tak jsem 
chtěl také dotáhnout k dokonalosti i to, co 
nebylo v  plánu. Pracoval jsem, co sneslo 

mé tělo. A  tak jsem měl často angínu a  zablo-
kovaná záda. Pracoval jsem, co snesla má ro-
dina. Vyčerpal jsem svou ženu a nebyl jsem pří-
tomný pro vztah i  potřebnou výchovu svých 
dětí. Služba se dařila a rostla a já jsem často ne-
věděl, co dřív. Byl jsem vnitřně rozpolcený, zava-
lený mnoha činnostmi, mnoha službami.

Cestou [Ježíš] přišel do jedné vesnice, kde ho 
k sobě přijala jistá žena jménem Marta. Její ses-
tra Marie se posadila k  Pánovým nohám a  po-
slouchala jeho slova. Marta však byla zane-
prázdněna spoustou práce. Nakonec za ním při-
šla a  řekla: „Pane, tebe nezajímá, že má sestra 
nechala všechnu práci na mně? Řekni jí přece, ať 
mi pomůže!“ Pán jí odpověděl: „Marto, Marto, 
staráš se a  trápíš se mnoha věcmi. Jen jedno je 
však potřeba. Marie si vybrala správně a to jí ni-
kdo nevezme.“ (L 10,38–42) 

Droga, která nutí zvyšovat 
dávky

Ježíš i  Marta měli to setkání v  diáři dávno 
naplánované. To asi ne. Možná Ježíš ráno za-
volal, že se s  učedníky staví na oběd. Také ne. 
Najednou se Ježíš i s učedníky zjevil ve dveřích 
a  Marta neví, kam dřív skočit. Možná ani to 
ne: „Cestou přišel do jedné vesnice...“ Nejspíš 
je to modelový příklad. Do domu Marty a Ma-
rie. Také ne. Dům byl Martin a její sestra Ma-
rie byla u ní možná na návštěvě. Znáte to, jak 
to mezi sourozenci chodí – ti starší jsou často 
zodpovědní, iniciativní, pracovití, ti mladší 
jsou spíše přátelští, veselí, společenští. A  tak 
je to i  tady, Marta maká, uklízí, větrá, chystá 
kafe, zákusky a  chlebíčky, a  Marie... Marie si 
sedne k Ježíšovým nohám a povídá si. 

Máme s  manželkou pět dětí. Všichni tři 
kluci jezdí „downhill“ – závody ve sjezdu hor-
ských kol. Když dva z nich přijedou po závo-
dech domů, starší Filip začne zodpovědně 
uklízet kola, náhradní díly a  nářadí, oblečení 
a  jídlo. Ten mladší si v  klidu vejde do domu, 
sedne si a  začne vyprávět své zážitky. Nechá 
toho staršího uklízet samotného. 

Přemýšlím, proč byl Ježíš k Martě tak ne-
spravedlivý a  necitlivý, když se jí nezastal 
a nechal ji pracovat samotnou, a ještě ji při je-
jím nasazení poučuje. Ale možná ani tak to 
nebylo. Ježíš dobře vnímal její starosti a trá-
pení, to, že jí všechna ta služba přerůstala 
přes hlavu. Ježíš i dnes vnímá moje i tvoje sta-
rosti a trápení, včetně naší občasné nebo pra-
videlné zahlcenosti. 

Ježíš říká Martě, že se trápí pro mnoho věcí. 
Tady ale nešlo o  to, jestli dřív zapne presovač 
na kávu nebo vytáhne z  trouby dopékající se 
buchtu. Jestli jsou hračky dětí všude pod no-
hama nebo je stůl polepený od předchozího 
jídla. V  řečtině „mnoho věcí“ znamená být 
„rozerván mezi mnoha službami“. Je to jako 
závislost, jako droga, kdy každá dávka přináší 
potřebu dávky další. Každý úkol generuje další 
úkol, už nejsem schopen rozpoznávat, co je 
důležité a co méně důležité. 

Před nedávnem jsme jako rodina pro-
žili hezké Vánoce i  silvestr. Kvůli lockdownu 
jsme zažili zklidnění, nadechnutí a načerpání. 
O to větší náraz mě čekal první pracovní den 
v roce: sehnat nové místo pro natáčení on-line 
bohoslužby, naplánovat všechny schůzky da-
ného týdne, najít konec černé díry – to zna-
mená vyřídit všechny e-maily, zaplatit pojistku 
na auto a objednat servis, najít na chvíli kou-
sek klidu v  domě, kde v  každé místnosti běží 
on-line výuka, a  k  tomu všemu ještě napsat 
úvodník do Života víry.  Najednou mám po-
cit, že vánoční zklidnění je to tam. 

Znovu objevit, na čem záleží
Marta si dělala starosti a trápila se. V řeč-

tině „dělat si starosti“ znamená být úzkost-
livý a  nesoustředěný a  „trápit se“ znamená 
být zneklidňován a  být rozrušený. Znáte ta-
ky ten stav, že toho máte na práci tolik, že va-
še duše je naplněna úzkostí, trápením, nekli-
dem a  rozrušením? Jenže já jsem si často ří-
kal: „Petře, teď se ti daří, teď tvá práce přináší 
výsledky, teď je to v pohybu, jeď, to vydržíš!“ 
Po jednadvaceti letech ve službě jsem si uvě-
domil, že se potřebuji na chvilku zastavit, po-
třebuji chvíli pracovat v civilním zaměstnání, 
rukama, potřebuji nadechnutí pro svou du-
ši. Je čas být na chvíli Marií u Ježíšových no-

hou. Uvědomit si, na čem zaleží, a na čem ne. 
Uvědomit si, že mám svobodu volby a nejsem 
otrok všech potřeb a příležitostí. A hlavně si 
uvědomit, kdo je ten, u  jehož nohou sedím. 
Kdo je Ježíš Kristus.

Jednou se Ježíš zeptal učedníků, za koho 
ho pokládají. Apoštol Petr se svým bouřlivým 
temperamentem mu odpověděl: „Ty jsi Mesiáš, 
syn Boha živého.“ Ježíš mu na to řekl: „Blaze 
tobě, protože ti to nezjevilo tělo a krev, ale můj 
Otec v nebesích.“ (Mt 16,17) Apoštol Pavel na-
psal: „Nikdo nemůže říci: ,Ježíš je Pán‘, leč v Du-
chu svatém.“ (1K 12,3) 

Potřebuji nejen trávit čas s  Ježíšem, ale 
i  zjevení toho, že Ježíš je Pán. A  takové zje-
vení člověk většinou nenajde uprostřed fr-
molu, únavy a své rozervanosti. Když nám Je-
žíš ožije jako Pán, tak znovu objevíme i sami 
sebe a  své povolání. Proto si podobně jako 
Marie i Petr potřeboval s Ježíšem sednout. Je-
žíš ho zve na večeři, mluví s  ním a  Petr zís-
kává nové zacílení. V příběhu o Ježíši, Martě 
a  Marii nejde jen o  vyvážení mezi praktic-
kou službou a  kontemplativním životem, ale 
o  zjevení Ježíše jako Pána, o  znovuobnovení 
toho, na čem záleží.

Někdy ve službě prožívám takovou zahlce-
nost a tlak, že to potřebuji „rozchodit“. Vyrá-
žím proto pěšky aspoň na tři hodiny, což vydá 
asi tak na patnáctikilometrovou procházku, 
protože až tak po hodině a půl, kdy se fyzicky 
trochu unavím, „vypne“ i hlava a mé myšlen-
kové pochody. Najednou vnímám přítomný 

okamžik, přírodu kolem a jedinečnost života. 
A aniž bych to zamýšlel, sem tam přitom při-
rozeně vstupuji do rozhovoru s  Bohem. Na-
jednou mi dochází, na čem záleží. Často jsem 
po takovém „rozchození“ napsal v  kuse celé 
kázání, přirozeně a  s  vnitřní silou napláno-
val další úkoly a pracovní setkání a  jiné zru-
šil. Zavolal jsem lidem, kteří si potřebovali 
s  někým promluvit. O  svých výletech jsem 
nikomu moc neříkal, protože za ty mě nikdo 
neplatil, ale přinesly daleko větší efektivitu 
a zacílení mé práce, než kdybych jen zůstal ve 
své rozpolcenosti. 

Marie a  Petr si sedli k  Ježíšovým nohám. 
Já se s ním potřebuji sám a na delší dobu pro-
jít, protože tehdy mi často ožívá jako Pán.      

Autor je ředitelem festivalu United.  
Je členem KřSb Vizovice.

Když nevím,  
kam dřív skočit
P E T R  H Ú Š Ť

Potřebuji to rozchodit. 
Aspoň 15 kilometrů, 
protože hlava mi vypne 
až tak po hodině a půl.

úvodník

Oprava: V minulém čísle byla ve zprávě o 140. 
výročí založení CB kvůli technické chybě otištěna 
pouze první půlka citátu seniora KS Marka Prosnera. 
Uvádíme nyní její plné znění: „Ačkoli jsme v někte-
rých způsobech zbožnosti rozdílní, jde nám o stej-
nou věc – přivádění lidí této země ke Kristu.“

Marku Prosnerovi i čtenářům se omlouváme.


